
Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 33000

MACÊDO, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 57233572, 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, a contar 
de 01/08/2015;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente  Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 891145

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 1690/2015- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015434771, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 07 a 12/10/2015;
1. IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891019
  

PORTARIA Nº 1691/2015- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015446560, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURILÂNDIA DO NORTE, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 10 a 17/10/2015;
1. IPC - MARCELO COSTA PONTES - MAT: 5876796
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( sete ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891023
  

PORTARIA Nº 1692/2015- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/451666, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 15 a 19/10/2015;
1. IPC - LAERCIO PRAZERES DA SILVA - MAT: 54189057
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 540,00 ( 
quinhentos e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891027
  

PORTARIA Nº 1693/2015- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/463605, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 22 a 23/10/2015;
1. IPC - JORGE COUTO JUNIOR - MAT: 5230616
2. IPC - THIAGO GALVAO SOBRINHO - MAT: 54189708
3. IPC - ERALDO MAGNO DA SILVA - MAT: 5876958
4. DPC - FERNANDO DE SOUZA ROCHA - MAT: 57233505

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891029
  

PORTARIA Nº 1694/2015- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015463694, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 30/10/2015;
1. DPC - GLAUCO VELENTIM CARVALHO DO NASCIMENTO - MAT: 
5826250
2. IPC - RUI PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 5411866
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891032
  

PORTARIA Nº 1695/2015- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015464300, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 25/10/2015;
1. IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
2. MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
3. IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
4. DPC - NELSON CANITO PIMENTEL JUNIOR - MAT: 5914055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 540,00 ( 
quinhentos e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$  2.160,00 ( dois mil cento e sessenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891037
  

PORTARIA Nº 1697/2015- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/466642, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 23 a 27/10/2015;
1. IPC - GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO - MAT: 5224160
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 e
1/2 ( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
607,50 ( seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 891040

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 245/15 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor efetivo JAISON BOEIRA DA 
SILVA, matrícula n° 57217830/2, do cargo de Auxiliar Técnico de 
Perícias, a contar de 21.10.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Outubro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 890202

CONTRATO
.

CONTRATO: 051/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
16 (dezesseis) Nobreak, em atendimento as necessidades do 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 10.549,90
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015
VIGÊNCIA: 16/10/2015 - 15/10/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico nº 022/2015- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 856351 - Aparelhamento 
dos Órgãos do SIEDS; NATUREZA DE DESPESAS: 449052 - 
Equipamentos e Material Permanente; FONTE: 0101 - Recursos 
Ordinários; 0260 - Recursos Provenientes de transferências de 
Convênios e Outros.
CONTRATADO: VLP INDUSTRIA ELETRÔNICA LTDA-EPP (CNPJ - 
12.215.178/0001-39), estabelecido na Rua 15 de Novembro nº 
923, Bairro Santa Catarina, CEP- 09.551-010, Caxias do Sul/RS.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 890214
CONTRATO: 049/2015
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
baterias para Nobreak, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Pericias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015
VALOR: R$ 9.235,68
VIGÊNCIA: 16/10/2015 - 15/10/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 018/2015 - CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 852642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais; 854534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; 856485 - Realização de Perícias Técnico-
Científi cas; NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de 
Consumo; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: BAZAR SPE LTDA (CNPJ nº 32.047.508/0001-
31), estabelecida na Rua Dario Veloso nº 1893, Bairro: Vila 
Leopoldina, CEP- 25.035-320/ Duque de Caxias/RJ.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 890342

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº. 2015/229067)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 217/2015 - CPC-
RC e no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 017/2015 - CPC 
- RC, que tem por objeto a aquisição de materiais químicos da 
marca APPLIED BIOSYSTEMS, para este CPC - RC a seguinte 
empresa:
I - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL (CNPJ/MF nº 63.067.904/0005-
88) pela oferta da proposta de R$ 21.900,00 (Vinte e um mil e 
novecentos reais) para o fornecimento dos materiais químicos da 
marca APPLIED BIOSYSTEMS.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 15 de outubro de 2015.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 890284


